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Ezt az oldalt gépi fordítással [Link] fordították le.  A gépi fordításokban előfordulhatnak az 
egyértelműséget és a pontosságot potenciálisan csökkentő hibák; az ombudsman nem vállal 
felelősséget az esetleges eltérésekért. A legmegbízhatóbb és jogilag korrekt tájékoztatásért 
olvassa el a fenti linken található, angol nyelvű forrásverziót.  Bővebb információért tekintse meg
nyelvi és fordítási politikánkat [Link]. 

A Volkswagen részére nyújtott kölcsönre vonatkozó 
dokumentumokhoz való nyilvános hozzáférés Európai 
Beruházási Bank általi megtagadására vonatkozó, 
805/2018/MIG. sz. ügyben hozott határozata 
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Az ügy az Európai Csalás Elleni Hivatal (OLAF) egyik jelentéséhez és ajánlásához, valamint a 
kapcsolódó dokumentumokhoz való nyilvános hozzáférés Európai Beruházási Bank (EBB) általi
megtagadására vonatkozott. A dokumentumok 400 millió EUR közpénzből eredő kölcsönre 
vonatkoztak, amelyet az EBB adott a gépjárműgyártó Volkswagen társaság részére, és amelyet
e társaság csalárd módon használt fel. 

Az ombudsman szerint az OLAF jelentéséhez és ajánlásához való nyilvános hozzáférés EBB 
általi, teljes egészében történő megtagadása hivatali visszásságnak minősül. Úgy vélte, hogy 
nyomós közérdek fűződik a dokumentumok megfelelően kitakart változataihoz való 
hozzáféréshez, és ennek megfelelő ajánlást tett. Mindazonáltal az EBB nem fogadta el az 
ombudsman ajánlását. 

Az ombudsman így megállapításainak megerősítésével zárta le a vizsgálatát. 

A panasz előzményei 

1. 2009-ben az Európai Beruházási Bank (EBB) hitelt adott a Volkswagennek egy olyan kutatási
és fejlesztési projekt finanszírozására, amelynek célja a szennyező autók kibocsátásának 
csökkentése. A kölcsönt teljes egészében visszafizették. Aggályok merültek fel azzal 
kapcsolatban, hogy a Volkswagen a kölcsönt arra használta fel, hogy „meggyőző eszközt” 
fejlesszen ki, amely félrevezető eredményeket hozott a kibocsátásvizsgálatok során. 2015 
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novemberében az Európai Csalás Elleni Hivatal (OLAF) vizsgálatot indított azzal kapcsolatban, 
hogy a Volkswagen állítólag visszaélt-e az EBB hiteleivel. A vizsgálat 2017-ben zárult le, és az 
OLAF megküldte végleges jelentését és ajánlását az EBB-nek. 

2. 2018 januárjában a panaszos – oknyomozó újságíró – nyilvános hozzáférést kért az EBB-től 
az OLAF-jelentéshez és -ajánláshoz, valamint az EBB-nek az OLAF-vizsgálat eredményével 
kapcsolatos nyomon követéséhez kapcsolódó belső dokumentumokhoz [1] . 

3. Mivel az EBB megtagadta a kért dokumentumok közlését, a panaszos 2018 áprilisában az 
európai ombudsmanhoz fordult. 

4. Az ombudsman megvizsgálta a panaszos álláspontját, miszerint az EBB tévesen tagadta 
meg a nyilvános hozzáférést. Megvizsgálta a panaszos és az EBB által szolgáltatott 
információkat, és megvizsgálta a kért dokumentumokat. 
Az ombudsman javaslata a megoldásra 
5. Az ombudsman egyetértett abban, hogy a szóban forgó belső dokumentumok 
hozzáférhetővé tétele alááshatja az EBB folyamatos nyomon követését. 

6. Az ombudsmant azonban nem győzték meg az EBB-nek a jelentéssel és az ajánlással 
kapcsolatos érvei. Míg a nyilvánosságra hozatal elleni általános vélelem vonatkozik az OLAF 
azon jelentéseire, amelyeket egy uniós intézmény vagy egy nemzeti szerv nyomon követ, az 
ombudsman úgy ítélte meg, hogy ebben az esetben ezt az általános vélelmet megdöntötték. 
Megjegyzi, hogy a jelentés és az ajánlás jelentős része olyan információkat tükröz, amelyek már
nyilvánosan hozzáférhetőek. 

7. Az ombudsman azt is megállapította, hogy ebben az ügyben nagyon erős nyomós közérdek 
fűződik a nyilvánosságra hozatalhoz, tekintettel a közpénzekkel való súlyos visszaélésre és egy
vezető európai vállalat által a céljukkal kapcsolatban tett hamis nyilatkozatokra. 

8. Az ombudsman ezért azt javasolta, hogy az EBB csak a személyes adatok tekintetében 
biztosítson nyilvános hozzáférést az OLAF jelentéséhez és ajánlásához [2] . 

9. Az EBB jelezte, hogy elvben hajlandó a nyilvánosság számára hozzáférést biztosítani az 
OLAF jelentésének szerkesztett változatához. Úgy vélte azonban, hogy az OLAF vizsgálati 
funkciójának védelméhez fűződő közérdeket – például az OLAF vizsgálati feladatainak 
védelméhez fűződő közérdeket – az OLAF-jelentés személyes adatokon túli kitakarásával kell 
védeni. E célból az EBB a jelentés szerzőjeként konzultált az OLAF-fal. Az OLAF kifogásolta a 
nyilvánosságra hozatalt, a nyilvánosságra hozatal megtagadásának általános vélelmére 
hivatkozva, és nem ismerte el a hozzáférhetővé tételhez fűződő nyomós közérdek fennállását. 

10. Az EBB úgy ítélte meg, hogy az OLAF megfelelő együttműködésétől függ minden olyan 
információ azonosítása, amely veszélyeztetné az OLAF vizsgálati funkcióját, ha nyilvánosságra 
kerülne. Úgy ítélte meg, hogy az OLAF vizsgálatának titkosságát annak befejezése és az azt 
követő intézkedések megtétele után is köteles biztosítani. 
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11. Az EBB arra is rámutatott, hogy egyedülálló uniós szerv, de bank is. Azzal érvelt, hogy a 
szóban forgó kölcsön kamatlábára vagy a Volkswagen likviditási helyzetére vonatkozó 
információk közzététele aláásná ügyfelei bizalmát és bizalmát, valamint saját pozícióját a 
jövőbeli hiteltárgyalások során. 

12. Az EBB arra a következtetésre jutott, hogy nincs abban a helyzetben, hogy elvégezze az 
OLAF vizsgálati feladatainak védelméhez szükséges kivágásokat, és elutasította az 
ombudsman megoldási javaslatát. [3]  Az EBB azonban összefoglalót tett közzé [4] . 
Az ombudsman ajánlása 
13. Az ombudsman fenntartotta, hogy nyilvánvaló és nyomós közérdek fűződik az OLAF 
jelentésének és ajánlásának közzétételéhez, beleértve a vonatkozó határidőkre és az előnyös 
kamatlábra vonatkozó információkat, amelyek nem szerepelnek a közzétett összefoglalóban. 
Úgy véli, hogy részleges hozzáférést lehet biztosítani a jelentéshez és az ajánláshoz, 
különösen azért, mert időközben lezárult az EBB nyomonkövetési intézkedése. 

14. Az ombudsman megjegyezte, hogy az OLAF által a kért jelentésben bemutatott vizsgálati 
tevékenységek meglehetősen normálisnak és rutinszerűnek tűnnek bármely vizsgálati szerv 
számára. 

15. Az ombudsman továbbra is meg volt győződve arról, hogy ebben az esetben az 
átláthatóság anélkül érhető el, hogy veszélyeztetné az EBB szerepét vagy az abba vetett 
bizalmat. Az ombudsman különösen azt állapította meg, hogy a jelentésben szereplő 
kereskedelmi információk meglehetősen régiek, és így már nem érzékenyek. Úgy véli továbbá, 
hogy a jelentés és az ajánlás (megfelelően kitakarított) közzététele valószínűleg fokozná az 
EBB-be vetett bizalmat. 

16. Az ombudsman úgy ítélte meg, hogy az OLAF jelentésében és ajánlásában foglalt 
információk, bár nem tartoznak a „környezeti információk” fogalommeghatározásába, a 
környezetbe történő kibocsátásokra vonatkoznak, és tekintettel a kibocsátások által okozott 
szennyezésből eredő bizonyított egészségügyi kockázatokra, a közzétételhez nyomós közérdek
fűződik [5] . 

17. Az ombudsman továbbra is meg volt győződve arról, hogy a kért dokumentumokhoz való 
részleges hozzáférés a dokumentumokban említett személyek magánéletének veszélyeztetése 
nélkül biztosítható. 

18. Az ombudsman megállapította, hogy hivatali visszásságnak minősül az, hogy az EBB 
megtagadta az OLAF jelentésének és ajánlásának megfelelően szerkesztett változataihoz való 
nyilvános hozzáférést. Az ombudsman azt ajánlotta az EBB-nek, hogy biztosítson nyilvános 
hozzáférést a kért dokumentumokhoz, a személyes adatok megfelelő kitakarásával, azaz 
minden olyan szöveggel, amely egyének azonosításához vezethet. [6] 

19. Tekintettel arra, hogy az EBB nyomonkövetési intézkedése lezárult, az ombudsman úgy 
ítélte meg, hogy a panaszos nyilvános hozzáférés iránti kérelmében szereplő belső 
dokumentumokat (az EBB 2017. október 5-i és 2017. október 9-i feljegyzései) szintén részben 
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közzé kell tenni. 

20. Válaszul az EBB azt állította, hogy elvben hajlandó részleges hozzáférést biztosítani a 
panaszos számára az OLAF jelentéséhez és ajánlásához, de maga nem volt abban a 
helyzetben, hogy megfelelően kitakarja a dokumentumokat. 

21. Az EBB kijelentette, hogy ismét konzultált az OLAF-fal. Az OLAF továbbra is kifogásolta az 
érintett személyek jogainak és magánéletének védelme, valamint a nemzeti közigazgatási és 
bírósági eljárások hatékonyságának biztosítása iránti igény alapján a dokumentumok bármilyen 
– akár kitakart formában történő – kiadását. 

22. Az EBB nem értett egyet az ombudsman azon álláspontjával, amely szerint a kért 
dokumentumokban szereplő információk „a környezetbe történő kibocsátással kapcsolatos 
információnak” minősülnek. Ezért megalapozatlannak ítélte az ezen érven alapuló nyomós 
közérdek fennállását. 

23. Az EBB megismételte továbbá, hogy figyelembe kell venni bankként betöltött különleges 
szerepét, és hogy a jelentésben szereplő egyes információk nyilvánosságra hozatala aláásná 
az ügyfeleivel fennálló bizalmi viszonyt és a piacokon való megfelelő működésre való 
képességét. Ez végső soron aláásná az EBB és az EU pénzügyi és gazdaságpolitikáját [7] . 
Az ombudsman értékelése az ajánlás után 
24. Az ombudsman figyelembe veszi azokat a nézeteket, amelyeket az EBB az ajánlására adott
válaszában kifejtett azon információkra vonatkozóan, amelyekről úgy véli, hogy a személyes 
adatokon túl is ki kell törölni őket. A dokumentumok közérdekből történő részleges 
hozzáférhetővé tételére vonatkozó ügy megalapozottságára vonatkozó, az ajánlásában 
részletesen ismertetett álláspontja azonban változatlan marad. Ezért csalódott amiatt, hogy az 
EBB nem fogadta el ajánlását. 

25. Bár nem osztja az EBB ezen álláspontját, az ombudsman elismerését fejezi ki az EBB 
számára, amiért e vizsgálat során közzétette az OLAF jelentésének összefoglalóját a honlapján.
Az ombudsman elismeri továbbá az EBB jó együttműködését ebben az ügyben, valamint azt a 
valódi szándékát, hogy megoldást keressen. 

26. Mivel az EBB elismerte, hogy az ügyben jelentős közérdek fűződik, az ombudsman 
sajnálatát fejezi ki amiatt, hogy az EBB nem tartotta magát abban a helyzetben, hogy elvégezze
az OLAF-jelentés és -ajánlás szükséges kiürítéseit. Tudomásul veszi és sajnálja, hogy az OLAF
az EBB jelentése szerint továbbra is ellenzi a nyilvánosságra hozatalt. A jelen körülmények 
között azonban úgy véli, hogy nem viheti tovább az ügyet, és ezért lezárja a vizsgálatot. 

Következtetés 

A vizsgálat alapján az ombudsman az alábbi következtetéssel zárja le az ügyet: 

Az Európai Beruházási Bank azáltal, hogy nem fogadta el az ombudsman ajánlását, nem 
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ismerte el az OLAF-jelentésnek az EBB Volkswagennek nyújtott hitelébe történő 
felszabadításához fűződő nyomós közérdeket. 

A panaszost és az EBB-t tájékoztatni fogják erről a döntésről. 

Emily O’Reilly 

Európai ombudsman 

Strasbourg, 2019. 11. 28. 

[1]  Az Európai Beruházási Bank Csoport 2015. március 6-i átláthatósági politikája alapján 
elérhető a https://www.eib.org/attachments/strategies/eib_group_transparency_policy_en.pdf 
címen [Link]. 

[2]  A panasz hátterével, a felek érveivel és az ombudsman vizsgálatával kapcsolatos további 
információkért kérjük, olvassa el az ombudsman megoldási javaslatának teljes szövegét, amely 
az alábbi címen érhető el: https://www.ombudsman.europa.eu/en/solution/en/111782 [Link]. 

[3]  Az EBB-nek az ombudsman javaslatára adott válaszának teljes szövege a következő címen
érhető el: 

https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/112007 [Link]. 

[4]  Lásd: 
https://www.eib.org/attachments/press/summary-olaf-report-antrieb-rdi-volkswagen-ag.pdf [Link]
. 

[5]  Az EBB eljárási szabályzatának 5.7. cikke. 

[6]  Az ombudsman ajánlásának teljes szövege a következő címen érhető el: 
https://www.ombudsman.europa.eu/en/recommendation/en/111836 [Link]. 

[7]  Az EBB ombudsman ajánlására adott válaszának teljes szövege a következő címen érhető 
el: 

https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/115899 [Link]. 

https://www.eib.org/attachments/strategies/eib_group_transparency_policy_en.pdf
https://www.ombudsman.europa.eu/en/solution/en/111782
https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/112007
https://www.eib.org/attachments/press/summary-olaf-report-antrieb-rdi-volkswagen-ag.pdf
https://www.ombudsman.europa.eu/en/recommendation/en/111836
https://www.ombudsman.europa.eu/en/correspondence/en/115899

